Addit in fine Marcus, mulieres istas viso angelis expauisse. Accidit hoc illis pro infirmitate car
nos, que sancti quoque Dei seruus cum omnibus hominibus communis est, quia fit, ut saepe terrorum
incurvant, que consolationem affere debebant. At tunc animos trepidantes confirmat Dominus,
quod hic quoq; factum fuisse, in proximo sermone patebit. Sufficiat nunc resurrectionis Christi Iesu
historiam viduisse, que luculentia potentie ipsius argumenta continet: & hac fidei constanter feramus
quaecunque Deus imponet. Nunquam enim ille suos deseret, & inter huius feculi turbas, perpetu
in suis resurgent, viuere & regnabit Dei filius Iesus Christus, cui debetur benedictio, honor, gloria &
potestas in eternum. Amen.

HOMILIA CXXXIV.

Ipse vero dicit eis: Ne expauescatis. Iesum illum queritis Nazare
num, qui sicut crucifixus: fulcitus est, non est hic: ecce locus ubi posue
rant eum. Sed abite, dicite discipulis eis & Petro, quod praeedit uos in

Mulieres expa
uscuae.

Exod. 14. 23.

32. Eccl.

2. Reg. 6.

Dan. 6.

1. Cor. 11.

Galilæam: illic eum uidebitis, sicut dixit uobis. Tunc abeuntes citò fu-
gerunt à monumento: habebat enim eas tremor & stupor, neque cui-
quam quicquam dicebant: Timebant enim,

Argumentum
et usus pre-
sens loci.

ET si Iesu Christus communis totius generis humani saluator sit, suam tamen resurrectionem
et nos trahit salutis complementum est, mulieribus primis innotescere voluit, ut se hinc qui-
seus redemptorem esse doceret, qui peculiaribus consolationibus operabatur; et vi hinc consola-
tionem petant, quorunque fel adhuc infirmos et imperfectos esse sentiunt, et proinde de gratia
cipiunt dubitare. Et hoc facit, quod non modo illarum fides, verum etiam uita commemorans, p-
mō siquidem verborum Christi immemores, resurrectionis mysterium non intelligunt, et ideo per a-
gelum corripuntur. Deinde angelus conspectu terrentur, quo illas potius exhalari oportebat, Qua-
tamen fidei fundamentum saluum et incolue reginent, Christi videlicet studium & amorem, in
abicit illas Dominus, sed potius eorum infirmitatibus medetur. Sequitur enim angelus oratio, quae
tribus partibus constat. Prima territus consolationis. Secunda Christi resurrectionis illis denunti-
& eandem consolantisime afferit. Tertia iubet, ut illam discipulis predicent. Non vero haec au-
syderabimus, ut quod illis dicitur, nobis quoque dictum putemus, et proinde resurrectionis praefaci-
mati aduersa omnia patienter vincamus.

a. Angelus ter-
ritas solatur.

Primum, ut splendore insolito et rei insperatae conspectu expauescat consoletur, ait: Ne tu
uescat. Causam addit: Quaritis Iesum illum Nazarenum, qui fuit crucifixus. Vel ut Manu
verba angelis retulit: Scio enim, quod Iesum qui crucifixus fuit, queritis. Sic ergo argumentatur:
Quicunq; Iesum quarum pio & sancto fidei studio incensi, hi eius maiestatem non timeret, sed illi p-
tius gaudiebant. Vos autem Iesum illum queritis. Ergo vos etiam nequaquam terrori-
nis, cum haec eius maiestas vestra simul & omnium credentium consolationi inferiat. Quo hec
seruabis, eundem angelum, qui militibus terror fuerat, mulieres istas tam amicis consolari, & quid-
dem hoc argumento consolari, quod Iesum pio et sancto studio quererent. Hinc patet, resurrectionis
Christi impensis terribilem & timoris plenam esse, pīs vero gaudium & consolationis afferre. Et
hoc vide nostro seculo, scibi per Euangelium resurgere & regnare incipit. Vt enim pī ex hoc la-
cissimam consolationem percipiunt, eo quod mentes peccatorum conscientia confonat ministris
leuiari & confirmari sentiunt: Ita impī subito metu perculsi furores non concipiunt, & horribil-
ter tumultuantur: quando vel quiescum suum eueri vident, quem ex superfluitate & delicia
falsa fecerunt: vel peccata sua palam argui, & peccandi licentiam penitentia doctrina & scimi
panarum denuntiatione coereri audiunt. Quia enim nemo adeò impudens est & impī, quam
institi & innocentia titulo se occulare studeat, iniugissimum & intolerabile facinus carnem vide-
tur, si quis illata verbī diuinam lucem prætextum illum auferat. Admonet de hoc Christus, quando ait:
Lux in mundum venit, & homines dilexerunt tenebras magis quam lucem. Erant enim opera-
rum mala. Omnis enim qui mala agit, odit lucem, nec venit ad lucem, ne arguantur opera ipsius. Et
hinc ferè fremitus ille gentium & regum concursus oritur, quem in spiritu olim Daniel preceps,
& quem hodie pasim experimur. Nec est quod nobis oīum & pacem huius mundi pollicimur.
Vt primum enim Christi regnum surgit, simul bella & pugna surgunt, quas ex una parte hypocri-
tosi hypocrite, ex altera vero carnales & Epicuri de grege porci mouent, ne quando in ordinem re-
digantur. Solutur autem nos, quod est horrendum furire & tumultuantur, in animis tamen su-
graues conscientia terrores sentiunt, pīs interim inter medios periculorum flutus latet & salutis
animorum pacem fruentibus.

Resurrectionis
nostræ conditio
eadem.

Rom. 14.

a. Cor. 5.

Eadem quoque nostra resurrectionis ratio, que similiter impīs terribilis est, eo quod tunc Iesu
sum Christum in nubibus cali indicem venturum esse audiunt, coram cuius tribunali omnes homines
sifti oporteat, ut in corpore suo recipiant pro ut fecerunt, vel bonum vel malum. Quomodo enim iudicem
ferrent, qui Salvatorem & redemptorem agnoscere dignantur? Quod ergo inclinem
rebus secundis fruuntur, doctrinam resurrectionis & nouissimum Christi adventum in de-
biūm vocant, & ut Petrus oīum prædictit, mira curritate eludent: Vbi est (inquit) pollicatio
adventus eius? Si quidem ex quo die partes dor mierunt, sic omnia permanent ab initio creationis.

bis. Tunc abeunt cibis,
temor & stupor, neque

saluator sit, suam tamen reperi-
mis innotescere volunt, ut in
omnibus opus habeat, & nolantur
esse sentirent, & prouide de Deo
perpetua vita conseruare
mysterium non intelligunt, & id
o illis potius exhibent, & spacio
christi videlicet studium & au-
deut.

Sequitur enim angelus
da Christi resurrectionis illis disci-
cipulis predicent. Non verba
temus, & proinde resurrexi

u expaefactas consolantur nos
qui fui crucifixus. Vnde haec
fuit, queritur. Si ergo erga
ei iam maiestatem non imemur,
ergo vos etiam nequam inveni-
tum consolationem inferim. In
vilius ista tam amicorum
dilectorum quererent. Hinc transpi-
candum & consolandum eum,
& regnare incipi. Vnde ipsa
orum conscientia confundatur
si furores nostros concurrit, &
quem ex superfluitate illi
conscientia penitentia dolorum &
no adeo impudentem & impa-
tium & intolerabilem facinoratu-
m. Admones de hoc Christus, quod
agis quam lucem. Erat enim
ad lucem, ne argumenta operis
quem in spiritu olim David pro-
tum & pacem huius mundi pater-
næ surgunt, que ex una percep-
tione porci mouent, ne quando inven-
tis & tumultuantur, in accessu
edios periculorum fluctus latet
icer impijis terrifica est, & quidam
unit, cor am citius tribunam concitare
el bonum vel malum. Quoniam eni-
mē dengnatur? Quod ergo inven-
tis & nouissimum Christi testamentum
et eludent; Vbi est (inveni) pell-
sic omnia permanent ab iniuria

rea verò & spem maiorum suorum sceleritatem insimulant, & in posterum fibi pessis pollicentur, mun-
dum non yngnam interierunt esse. Nonnulli verò majori cum impudencia linguis suas laxantes
addunt: Edamus, bibamus, ludamus, & morosis illis concessionibus relinquamus inferos & ce-
los, quos ad terrefacientes simplices ex sua cerebro fabricauerunt. Omnia verò sermonum eius-
modi hic illis finis propositus est, ut momentanea aliqua consolatio, immo inani persuasione, con-
scientia terrores mitigent, qui vel innuit obviuntur. Et sanè durat nonnunquam ad tempus ali-
quod illa consolatio, ut fibi pessis non male consoluisse videantur, quoad nimis nibil aduersi illos
exagitent. Ut primum verò vel in mortis articulo, vel in periculis vndique imminentibus graue &
inevitabilis Dei iudicium illis occurrat, mox salutis incerti sunt, & quia salutis autorem Christum
Iesum non agnoscent, horribiliter desperant, & cum magno summo malo experientur, quam horrendum
sit incidere in manus Dei viventis. Tandem, ubi Christum Iesum in nubibus cali venire video Hebr. 10.
bunt, iudicij presentis confusa & propria conscientia testimonio territi, miserabiliter quidem, sed
ab aliis fructu, plangent aque merebunt. At longè dia est piorum conditio. Quia enim illi iam pri-
dem mundo mori, & carnis affectus mortificare didicunt, & Christo addidi propter hunc mundi
odia & afflictiones a fiducia sustinent, illius aduentu adeo non terrentur, ut potius in hoc omnem spem
collocatam habeant. Hunc enim redemptoris sue diem fore scunt, quo corporibus suis refiruntur
Christo per aerem obium rapientur, ut in celesti patria regni diu sperati possessionem occupent.
Ideo Paulus hinc consolations argumenta petere iuber, quibus in mortis terrore & luctu nos mutuo
confirmemus. Item quando sub Neroni capitulo crudele mortis supplicium in horas singulas ex-
pectabat, huic spes fiducia seipsum collaborat. Nam ipse iam immolor (inquit) & tempus mea
resolutionis instat. Certamen bonum decertavi, cursum consummati, fidem seruavi. Quid superest?
reposita est mihi infelix corona, quam redder mihi Dominus in illo die, qui est iustus index, non
solum autem mihi, sed & omnibus qui diligunt adiuvium ipsius. Et alibi clarius adhuc omnibus
pij in genere applicat, quod de se ipso dixit: Nostra conuersatio sine ciuitate (Græce enim est),
et resueta, quod societatem qualis inter ciues est significat) in celis est, ex quo & seruatore ex-
pectamus, Dominum Iesum Christum, qui transfigurabit corpus nostrum humile, ut conforme redi-
cat corpori suo glorio, secundum efficaciam, qua potest sibi omnia subiungere, &c. Eadem verò pa-
trum quoq; in veteri Testamento spem fuisse, vel unius lobii exemplum manifeste docet, qui in sum-
mis miserijs de resurrectione sua differens docet, quia fiducia tentationes omnes vincat. Vnam (in-
quit) scribantur sermones mei, Vnam in libro excentur, stylographi ferreos incidentur in plumbeum aut
fascium ut perpetuo durent. Ego scio quid vindex mei vivit, (Si verò Christum vocat, eo quid
frater noster factus causam nostram ex cognationis iure tueri & afferrere potest) qui in nouissimo die
adhibebit vim suam pulueri. Et cum circundederint hoc mea cuta, spectabo Deum ex carne mea.
Quem ego mihi contemplabor, & oculi mei videbunt, & non aliis: & hoc est meum desiderium.
Similiter David olim canebat: Posui Dominum in confusione meo semper, quoniam à dextra mea est, Psalm. 18.
ideo non labar. Ob id latet in cor meum, & exultauit gloria mea, quin & caro mea habitabit
confidenter. Quoniam non derelinques in inferno animam meam, neq; dabis sanctum tuum videre cor
rupcionem. Etsi enim ultima haec verba de Christi proprio dicantur, cuius typum Danides sustinuit,
simil tamen ad singulos credentes referri possunt, quorum corpora quānus in terram resoluuntur,
non tam aternum pereant, sed olim resuscitata incorruptioniblitas induent. Atque hac ipsa spe
sancti Martires olim tyrannorum minas & horribiles suppliciorum cruciatus conflante vice-
runt, & eadem etiam hodie vincunt, quoque pro Christi nomine mortem subeunt, vel alijs cala-
mitibus & aduersis exercuntur. Docent haec quam magnus que fuisse pietas, quia ut huius vita
molestis medetur, ita mortis recordationem dulcissimam reddit, que impis acerbissima esse solet, &
sola tunc inuitat, quando ex omnibus quae in hoc mundo existimantur, nulla vel uilitas vel con-
fatio ad nos redire potest.

Sequitur secunda orationis angelica pars, qua Christi resurrectionem malieribus denuntiat, & II. Christi res-
tilli multiplex fert testimonium. Primo enim (ut Lucas scribit) illis suam ostendit ueritatem et quid pro surrectionem
missionum Christi parum memores essent, exprobant, dicens: Quid queritis viuentem cum mortuis? nuntiat.
Innuuit ergo adeo verum esse, quod de resurrectione sua praedixerit sapientia, ut non leue reprehensionem

merentur, quicunque de illi dubitarent. In praesenti vero rem ita proponit, ut singula verba suam pondus habeant, adeoque omnibus ijs studiose occurrit, que resurrectionis Christi veritatem in dubio vocare, aut suspectam facere poserant. Nam primò ne de alio quopiam loqui videatur, illam dixerunt nominat, quem ipse querebant, Iesum illum queritis (inquit) Nazarenum, qui fuit crucifixus. Deinde illum ipsum suscitatum esse testatur. Terzio addit, Non est hic; ve doceat illum in sepulchro non amplius queri debere. Et ne quid dubitarent, subiungit; Ecce locus, ubi posuerant eum. Neque istos contentus, Christi verba quoque illis in mente revocat, ne quid insolens hic factum putaret, sed ubi Christum inuenture sint doceat, nimirum in Galilaea, quod se prædictum esse, non semel promissem.

Christum cor-
pore suo uero
resurrexisse.

Ceterum nemini superuacanea censeretur hæc angelii diligentia. Qui enim mortuorum refectionis res maximi momenti essem, & qua humana rationis captum longe superat, & prouidevis sedem inuenire, omnino necesse fuit, Christi resurrectionem, cui nostra inuitur, & que (ut Theodorei verbis vitar communis resurrectionis fidei) est, certissimis & minime ambiguis testimonij probari, quæ illum non modo resurrexisse, sed in resurrectione verum suum corpus, & veri corporis proprietates retinuisse docentes: quales sunt, suis membris & partibus constare, palpabilem esse, & eum loco contineri. De infirmitatibus enim & virtutibus, qua corporibus nostris inherenter (quia sunt satis, scit, fatigatio, morbi, corruptio, generatio & alia huic generi) nihil nunc dicimus; et quod illarum pororum accidentia potius debeat censeri, que ex peccati noxa & culpa contra aximus, adem solum in mortuorum resurrectione deposituri per clarificationem, que infirmitatem & vita afferat, corporis vero substantiam & propria minime tollerat. At Christum illa retinuisse cum corpore clavis resureret, omnes huic historie circumstantie, deinde singula angelii verba, adhuc quae secuta sunt, abunde docent. Primo enim angelus celo delapsus lapidem ab ostio sepulchri rupi, nimirum ut corpori Christi vero & palpabile exitus pateret. Neque illud nos primi dicimus, sed eandem olim veteris ecclesiæ sententiam fuisse, ex Leonis Romani episcopi scripta patet, quem conseruavit annum à nato Christo quadrageimum quartum, sedem Romanam obtinuisse confat, quando Constantinopolis Eutychiana heres exortus est, quam non mulè posse Chalcedonius Synodus damnauit, in qua episcopi sexcenti conuenerunt. Leo itaque ut veram Christi humanitatem assertum, inter alia hoc etiam argumento vsus est. Nam ad Palestinos scribens, ait: Dicant igitur illi phantasisti Christiani quæ substantia saluatoris affixa sit ligno, quæ iacuerit in sepulchro, & renuant monumenti lapide, quæ tertio die caro surrexit, vel quale corpus Iesu discipulorum vidi, classis eius ostiis ingressus, intraverit, cùm ad abigendam cernentium diffidenter, inspicere oculis dignus, tristis, patentes adhuc fixuras clavorum, & recens compuncti lateris vulnera exigere? Quæ verba fiantur, veteres in Christi resurrectione nullum miraculum finxisse, quasi lapidem nondum reuelauit per illum corpus penetrarit, sicque miraculo sepulchro egressus sit. Nec tamen omnipotentiam eius negamus, quin fatemur, illum multa sepe præter naturæ leges fecisse, & non etiam infinitas dies habuisse modos, quibus est monumentum prodiret, sed nihil illum voluntaria facere dicimus; quod resuptionis vel corporis ipsius veritatem in dubio vocare. Deinde angelii verba huius lenitentia aperiuntur, quibus illum non amplius illuc loci esse ait, quod ipsum posuerant. Quod si illis non sunt, certè nec ubique fuit, sed locum habuit certum in quo tunc degebatur. Et idem veteres nobiscum fuisse, Theodorei verba testantur, quibus de corpore Christi resuscitato & iam clarificate si existit. Non est mutationem in naturam diuinitatis, sed post resurrectionem est quidem immortale & à corruptione & interitu alienum, & diuina gloria plenum, sed tamen corpus est quod habet priam circumscriptionem. Accedunt hæc infinita alia testimonia, maxime ipsius Christi, qui prædicta quadraginta multis & variis apparitionibus probavit, se & corpore suo, quod prius habuit, resuscitare, & eiusdem proprietates veras in resurrectione feruisse. Primo enim prope sepulchrum Maria Magdalena Iesum est, que cum initio horeculanum esse pataret, postea illius fibi loquenter agnoscat. Deinde alijs quoque mulieribus, cùm à sepulchro reuertentur, occurrit, & illis salutem dixit. Postea duobus discipulis Emmaunem proficisciens se itineris comitem adiunxit, qui post longum colloquium tandem ex panis fractione ipsum agnoverunt, cùm prius oculi ipsorum tenerentur, sed minus illum agnoverent. Vbi non ostentanter preteriri debet quod de oculis eorum dicitur, ne quis in Christi corpore mutationem eiusmodi factam pueret, quæ carnis substantiam & corporis proprietas.

Dial. 3 qui in-
scribitur Impa-
tibilius.

Actor. 1.

Ioan. 20.

Matth. 28.

LUC. 24.

ates abstulerit. Eodem die ad discipulos simul congregatos ingressus es, quibus se contrectandum praebebis, & cum expausati spectrum se videre pugnarent, magna cum gravitate dixit: Quid turbasti? & cogitationes ascendunt in cordibus vestris? Vide manus meas & pedes meos, quia ego ipse sum. Contrectate me & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Quid per clarius dici poterat? Memborum enim meministis, carnem item & ossum, quia principia corporis humani partes sunt: & illos se non videre modo inbet, verum etiam concretare. Nec illo contentus est, sed illi manus dubitandi occasio, cibum ferri inbet, & ipsis evidenter edit, ut se non membra tantum, sed illorum visum quoque habere ostendas, licet clarificatio corporis nec cibo nec positi opus sit, cum omni corruptione sint exempta. Praeterea cum Thomas, qui falso quando hec agebat Iohann. 20. 21. abfuerat, hac narrantibus discipulis non crederet, iterum comparans illi clavorum vestigia videtur & latu quoq; contrectandum praeber. Rursum ad Mare Tiberiadis piscatoribus discipulis adest, & se Christum esse in solita piscium caputa declarat, & cum ipsis prandium sumit. Paulus 1. Cor. 13. ipsum plus quingenitis fratribus simul collectis visum fuisse scribit. Addit his milite, & quorum testimoniunum cum ne ipsis quidem sacerdotess reicere possent, ab illis silentium pecunia multa a redemunerunt. Negli omitti debent mulier testimonia, quia eis discipulis somniare & delirare viderentur, constanter siquiescam affirmarunt Christi resurrectionem, cuius certa & infallibilis argumenta viderant, Lue. 24. Quod si Apostolor audiamus, nihil illi frequenter & constantius inculcarent, quam Christum Iesum a mortuis exsuciatum, nunc in celis vivere, & illic nostrum mediatoorem & aducatorem coram patre comparere. Petrus certe apud Cornelium de Christo differens, inter alii inquit: Hunc Deus Actorum 10. suscitatus tertio die, & exhibuit eum, ut manifestus fieret, non i o populus, sed testibus prius, ad hoc delectis a Deo, primis nobis, qui comedimus & bibimus unam cum illo postquam a mortuis resurreximus, &c. Quid malius nullum ego fidei articulum extare scio, qui pluribus minusq; ambiguis testimoniis probatum, adeoq; sensibus nostris tam aperte propositum est, quam hic est, quo Christus vero suo sorore, quondam in Maria viri eiusvero assumpti, resurrexisse fatetur.

sedem Romanam ostendit, unde
m non multò post Chalcedoniam
ue de veran Christi humanae
stos scribens, aut Dicimus
o, quia tacuerit in sepolcro, gen-
pus Iesu discipulorum nūl, deinde
diffidens, infici oculi organa
teris vulnū exigerat? Non rati-
onē finxit, quasi leprosum
refusus sit. Nec tam enigmate
a leges fecisse, & nunc etiam in
lum voluisse facere dictum, quod
Deinde angelī verba huius mōtus
quō ipsum posuerant. Quid sūlē
debet: Et iādā retinendū
isti refūcato & iam clarificato
surſectionem & quidem & moni-
tum, sed tamē corpus est gallo-
monia, maximē ipsius Christi corpore
& corpore suō, quod prīus habu-
isse. Primo enim propter sp̄cula
natares, poteat ea huius loqui
entur, occurrit, & illis falso des-
criberis comitem adiunctor, quod
cīm prius oculūs eorum intentio
debet; quod de oculis eorum falso
convenit, ut & de cīm oculūs
corpo, quod in Maria virginis vero aſſumpcio, reſurrexiſe fateatur.